

Số: 32/KH-UBND

TP. Trà Vinh, ngày 13 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Công tác gia đình năm 2023**

Trên cơ sở Kế hoạch số 01/KH-SVHTTDL ngày 11/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh về Công tác gia đình năm 2023. Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh xây dựng Kế hoạch công tác gia đình năm 2023, với các nội dung trọng tâm như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Xác định rõ hoạt động của gia đình là trọng tâm trong thực hiện các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Nâng cao nhận thức, kỹ năng và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và người dân trong thực hiện công tác gia đình, tạo hiệu ứng phong trào toàn xã hội thực hiện tốt công tác xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước với mục tiêu gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh.

2. Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với gia đình, đặc biệt là thế hệ trẻ. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên. Thực hiện các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc góp phần đẩy mạnh mục tiêu xây dựng thành phố Trà Vinh đạt chuẩn đô thị loại I. Đồng thời nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chương trình, mục tiêu giảm nghèo bền vững. Tăng cường năng lực chỉ đạo việc xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với mục tiêu xây dựng gia đình ở các cấp.

3. Bằng các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thiết thực, phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình Việt Nam thật sự là tổ ấm của mỗi con người, là tế bào lành mạnh của xã hội, đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

- Triển khai Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 09/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh về truyền thông thực hiện Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch truyền thông

thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 2021 - 2030). Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/6/2022 của UBND thành phố Trà Vinh về triển khai thực hiện Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 01/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-Tg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam đến năm 2030. Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 25/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh triển khai thực hiện Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

- Thực hiện Quyết định số 224/QĐ-BVHTT&DL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Thực hiện công tác truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tại các phường, xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện duy trì, nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các phường, xã.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN TRONG NĂM**

#### **1. Truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình**

- Triển khai hỗ trợ kinh phí hoạt động mô hình tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống cho 05 xóm, ấp (mới) trên địa bàn các phường, xã. Đồng thời phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tiếp tục duy trì 10 xóm, ấp trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

#### **2. Phòng, chống bạo lực gia đình**

Tiếp tục triển khai chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn thành phố.

- Triển khai hỗ trợ kinh phí hoạt động 10 xóm trên địa bàn phường 7, phường 9.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình và các biện pháp hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương.

### **3. Các nhiệm vụ khác**

- Thực hiện các báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTT&DL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi về trên theo quy định.

- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Thành Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho đoàn viên, hội viên trong các buổi sinh hoạt chi, tổ hội và trong các cơ sở giáo dục theo đúng quy định.

- Phối hợp Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc; triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, các chỉ tiêu, nhiệm vụ về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trong đó chú trọng đối tượng công nhân lao động tại các Công ty Doanh nghiệp trên địa bàn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu kiện toàn, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo công tác gia đình trong thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực trong gia đình tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, lồng ghép triển khai Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình và giáo dục đạo đức lối sống tại phường, xã.

- Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

- Chủ động xây dựng kinh phí, linh hoạt trong thực hiện duy trì hoạt động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và mô hình tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình tại các phường, xã.

2. Ủy ban nhân dân các phường, xã căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tại địa phương. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình khóm, ấp. Tổng hợp báo cáo công

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL (b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND phường, xã;
- BLĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Ngọc Nhi**